
Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                  
                                                                                                                                        
                                              
 
 
 
  

Laterza, (come da data timbro del protocollo) 
 
 

All'Albo on line sezione Pubblicità legale  
 

Al sito Web della scuola 
SEDE 

 
 
C.A.U.: 902744607332025-22  
(codice appalti univoco interno) 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento in continuità dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni, per un 
importo contrattuale stimato in € 2.500,00 omnia lordo STATO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che occorre procedere ad affidare in continuità l’incarico relativo alla figura professionale di RSPP 
di cui al d lgs 81/2008, quale obbligo di legge; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 
di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Luciana Lovecchio, dell’Istituzione Scolastica, risulta 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 

 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it




Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                  
                                                                                                                                        
                                              
 
 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti  
 
dalla legislazione vigente;  
 
VISTO l’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
VISTO il Regolamento dell’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2020 con delibera n. 10, del 
soppresso Istituto, riconfermato nel provvedimento del Commissario Straordinario in parola nella Delibera n. 4;  
VISTO la Delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 20/12/2024, con la quale è stato adottato il PTOF per il 
triennio 2025-2028;  
VISTA la Delibera n. 32 del 18/12/2024, con la quale si è adottata la revisione annuale 2024/2025 del PTOF  del 
Consiglio di Istituto del Liceo “G.B.Vico”; 
VISTO il Programma Annuale 2025 così come approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 
11/02/2025;   
VISTO il testo Unico in materia di tutela della Salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D. Lgs. 
81/2008 e successive mm. e ii.;    
VISTI  in particolare gli artt. 15, 16, 17, 28, 29, 31, 32, 33 del T.U. sulla Sicurezza D. Lgs. 81/2008;   
VISTO il D. lvo n.195 del 23 giugno 2003 contenente i requisiti professionali del RSPP; 
VISTA la pubblicazione del Quaderno n. 3 da parte del Ministero dell’Istruzione - nov. 2020 - “Istruzioni per 
l’affidamento di incarichi individuali”; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento in continuità dell’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 (RSPP), in quanto è 
indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 
ATTESO che l’incarico dell’RSPP comporta lo svolgimento di prestazioni ed attività professionali di natura 
specialistica che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 
STANTE la necessità che ha l’Istituzione scolastica di individuare professionista/esperto in possesso dei requisiti 
previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., disponibile a ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’Istituto per la durata di n. 1 anno a valere dal 27/03/2025 al 26/03/2026; 
RITENUTO di voler stipulare un contratto annuale per un importo annuo di 2.500,00 (duemilacinquecento/00) 
onnicomprensivo di ritenute e/o oneri e/o IVA, così come già previsto per la precedente annualità; 
DATO ATTO che Geo Studio – Studio associato di geologia e ingegneria, via Concerie n. 104, 74014 Laterza 
(Ta), P. IVA: 02617660739, ha confermato la disponibilità a proseguire nell’incarico in continuazione di mandato 
mediante le prestazioni professionali dell’RSPP designato dott. Perrucci Arcangelo nato a ……………, il 
……………….. ed ivi residente in via ……………… n. …………., come da documentazione in atti prot. n.3078  
del 24/03/2025;  
CONSIDERATO che il valore della prestazione professionale consente di poter procedere mediante la disciplina 
dell’affidamento diretto, atteso che il valore della prestazione rientra nei limiti di cui all’art. 45 del DI 129/2018; 
ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria svolta esiste la copertura finanziaria per la relativa spesa nel 
PA 2025; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 
 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 

 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


Liceo “G.B. Vico” 
     Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane   

     Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale 
     Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 -  74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434 

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733                  
                                                                                                                                        
                                              
 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

● di affidare l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro ai 

sensi del D.Leg. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni, a Geo Studio – Studio associato di geologia e 

ingegneria, via Concerie n. 104, 74014 Laterza (Ta), P. IVA: 02617660739, mediante le prestazioni  

professionali in continuità di mandato all’RSPP designato dott. Perrucci Arcangelo nato……a…… (..) il 

…/…/…. ed ivi residente in via ……… n. ….,  per l’importo €. 2.500,00      (duemilacinquecento/00) 

complessivo per tutto il periodo omnicomprensivo di ritenute e/o oneri e/o  IVA; 
● di nominare la Dott.ssa Lovecchio Luciana quale RUP, ai sensi e per gli effetti della normativa attualmente 

vigente; 
● di autorizzare il Direttore SGA a prenotare ed impegnare la spesa di cui al presente affidamento sul piano 

gestionale del PA 2025 -  A.02.1 ”Funzionamento amministrativo”;  
● di autorizzare l’A.A. dell’ufficio acquisti a formalizzare l’incarico a Geo Studio – Studio associato di 

geologia e ingegneria, via Concerie n. 104, 74014 Laterza (Ta), P. IVA: 02617660739, mediante le 

prestazioni professionali in continuità di mandato all’RSPP designato dott. Perrucci Arcangelo nato …….a 

……… (...) il …/…/….. ed ivi residente in via ……….. n. ….., per l’importo €. 2.500,00 

(duemilacinquecento/00) complessivo per tutto il periodo omnicomprensivo di ritenute e/o oneri e/o  IVA; 
● di rendere immediatamente esecutiva la presente determina con la pubblicazione all'albo dell'Istituto 

Scolastico, sul sito web: http://www.liceogbvico.edu.it, ai sensi della normativa sulla pubblicità legale degli 

atti e della trasparenza.  

 

 Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                dott.ssa        Luciana Lovecchio 
                                                                                                              Documento firmato digitalmente 
 
    
 
 
 

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel.  099/8297434      Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643 

e-mail: taps20000q@istruzione.it  –  dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net  -  pec: taps20000q@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceogbvico.edu.it 

 

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it

		2025-04-11T13:23:03+0200
	LUCIANA LOVECCHIO




